
Организация Объединенных Наций  PBC/1/SLE/SR.1

  
 

Комиссия по 
миростроительству 

 
Distr.: General 
18 May 2007 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с 
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления. 

Примечание: Настоящий документ был ранее издан под условным обозначением 
PBC/2/SIL/SR.1 от 30 января 2007 года; см. PBC/1/INF/2. 

 
 

07-34514 (R) 
*0734514* 

Первая сессии 
Структура по Сьерра-Леоне 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 12 октября 2006 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Гашпар Мартинш . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Ангола) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня и другие организационные вопросы 

Миростроительство в Сьерра-Леоне 



PBC/1/SLE/SR.1  
 

07-34514 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 

Утверждение повестки дня и другие 
организационные вопросы (PBC/1/SLE/1) 
 

1. Председатель говорит, что создание Комиссии 
по миростроительству является поворотным пунк-
том в осуществлении Итогового документа Все-
мирного саммита 2005 года, поскольку Комиссия 
свела вместе все стороны, участвующие в оказании 
помощи странам, которые выходят из конфликта. 

2. Сьерра-Леоне прошла большой путь со време-
ни окончания трагических событий 90-х годов, но 
по-прежнему испытывает острую потребность в по-
следовательной помощи со стороны международно-
го сообщества. В ходе заседания участники будут 
иметь возможность заслушать вице-президента 
Сьерра-Леоне и узнать из первых рук о потребно-
стях страны на пути к достижению устойчивого 
мира и безопасности. 

3. Он полагает, что Комиссия желает утвердить 
предварительную повестку дня по вопросу о струк-
туре по Сьерра-Леоне, содержащуюся в докумен-
те PBC/1/SLE/1. 

4. Решение принимается. 

5. Председатель говорит, что если нет возраже-
ний, то он будет считать, что Комиссия желает про-
вести открытые заседания по вопросу о структуре 
по Сьерра-Леоне. 

6. Решение принимается. 

7. Председатель говорит, что если нет возраже-
ний, то он подготовит краткий отчет о сегодняшних 
обсуждениях. 

8. Решение принимается. 
 

Миростроительство в Сьерра-Леоне 
(РВC/2/SIL/CRP.1) 
 

9. Г-н Берева (Сьерра-Леоне) говорит, что Ко-
миссия по миростроительству является подходящим 
форумом для диалога с международным сообщест-
вом о проблемах, стоящих перед Сьерра-Леоне, и 
планах страны на будущее с целью помочь ей защи-
тить и сохранить с трудом завоеванный мир. 

10. Сьерра-Леоне живет в условиях мира, в стране 
успешно прошли демократические выборы, и нор-
мальный процесс развития может продолжаться. 
Тем не менее есть признаки того, что существуют 

реальные угрозы миру. Если не будут преодолены 
некоторые препятствия на пути достижения долго-
срочного мира и стабильности, жизнеспособность 
Сьерра-Леоне как государства может быть постав-
лена под угрозу. 

11. За пять лет, прошедшие после окончания кон-
фликта, Сьерра-Леоне смогла восстановить госу-
дарственную власть по всей стране, разоружить 
бывших комбатантов, решить проблему с расселе-
нием более миллиона перемещенных лиц, вновь 
создать государственные и общественные институ-
ты, восстановить и перестроить государственную 
инфраструктуру, обеспечить предоставление неко-
торых основных услуг и способствовать возрожде-
нию деловой активности. За короткий период вре-
мени страна преодолела этап зависимости от гума-
нитарной помощи и перешла к этапу национального 
восстановления, реорганизации государственных 
институтов и созданию атмосферы стабильности и 
возвращению к нормальной жизни. 

12. При поддержке внешних доноров Сьерра-
Леоне удалось успешно осуществить Стратегию по 
снижению уровня бедности, увеличить в три раза 
количество учащихся в школах и в два раза число 
медицинских учреждений. Экономика страны стала 
открытой и достигнута макроэкономическая ста-
бильность, а темпы роста за последние три года со-
ставили 7 процентов. Что касается сферы управле-
ния, то состоявшиеся национальные и местные вы-
боры были признаны международными наблюдате-
лями свободными и справедливыми, укрепляются 
основные государственные учреждения и проводит-
ся децентрализация. 

13. Несмотря на достигнутый прогресс, прави-
тельство понимает, что предстоит решить более 
трудные задачи и что коренной причиной прошлого 
конфликта являются неудачи в области политики 
развития и методах ее осуществления. Исходя из 
этого, правительство разрабатывает такие пути ре-
шения, которые позволят сделать процесс перехода 
к устойчивому развитию необратимым. 

14. Серьезную озабоченность вызывает безрабо-
тица среди молодежи. Население Сьерра-Леоне мо-
лодое, причем лица моложе 35 лет, большая часть 
которых являются безработными, составляют более 
60 процентов населения страны. Более полутора 
миллионов молодых людей живут в бедности. Не 
имея возможности найти работу, они испытывают 



 PBC/1/SLE/SR.1
 

3 07-34514 
 

чувство разочарования и становятся неустойчивыми 
элементами общества, готовыми к насилию. Если 
им не дать надежду, эти молодые люди, которых 
становится все больше, станут или орудием в руках 
безжалостных политиков, или станут на путь пре-
ступлений и других проявлений антиобщественной 
деятельности. В обоих случаях это приведет к пря-
мой и серьезной угрозе миру и стабильности. Пра-
вительство разработало программу в целях пре-
доставления возможностей трудоустройства, рас-
считанную на краткосрочную и среднесрочную 
перспективу, которая осуществляется за счет соб-
ственных средств, но в то же время оно рассчиты-
вает на то, что внешние партнеры возьмут на себя 
часть расходов. 

15. Слабость экономического потенциала сказы-
вается на всех отраслях экономики, особенно это 
касается сферы коммунальных услуг. При таком по-
тенциале невозможно сохранить нынешние темпы 
экономического роста и обеспечить эффективное 
предоставление основных услуг. Кроме того, сла-
бость потенциала и связанная с этим неэффектив-
ность способствуют коррупции. В связи с этим пра-
вительство уделило приоритетное внимание рефор-
ме государственной службы, судебной системы и 
сектора безопасности и стремится заключить со-
глашения о долгосрочном партнерстве, которые бы 
со временем дополнили этот процесс. 

16. Другим важным вопросом является подотчет-
ность и эффективное использование государствен-
ных средств. Здесь задействовано много факторов: 
неэффективность, плохое руководство, слабые ме-
ханизмы координации, некомпетентность, алчность 
и коррупция. Хотя необходимо проводить громкие 
расследования дел о коррупции, эта мера сама по 
себе недостаточна, чтобы гарантировать эффектив-
ное использование государственных средств на це-
ли развития. Исходя из этого, правительство выра-
ботало национальную стратегию по борьбе с кор-
рупцией и предоставило Комиссии по борьбе с кор-
рупцией полную самостоятельность в работе. В то 
же время правительство занимается такими более 
распространенными явлениями, как неэффектив-
ность, слабое руководство, отсутствие координа-
ции, короче говоря, отсутствием продуктивности. 
Созданы прочные механизмы управления финанса-
ми, и основные двусторонние партнеры отметили 
достигнутый прогресс. В действительности, однако, 
страна находится на пределе возможностей дости-

жения прогресса на данном этапе, так как разру-
шенный войной потенциал, необходимый для пре-
доставления услуг, только начинает восстанавли-
ваться. 

17. Ситуация осложняется тем, что правительству 
приходится иметь дело с непредусмотренными по-
следствиями предоставления помощи в целях раз-
вития. Например, приблизительно 25 процентов на-
правляемой в страну помощи минует государствен-
ные каналы, что затрудняет проведение последова-
тельной политики во многих областях, охватывае-
мых такой помощью. Серьезность ситуации объяс-
няется еще тем, что государственные структуры яв-
ляются пока неокрепшими. Для того чтобы парт-
нерство приносило пользу, необходимо поддержи-
вать усилия правительства по укреплению потен-
циала, а не укреплять параллельные структуры. 
Другой вопрос заключается в том, что существует 
тенденция увязывать помощь с базовыми показате-
лями. Недавно была составлена таблица, содержа-
щая 201 такой показатель, по которым необходимо 
регулярно отчитываться. Как признание этого бре-
мени недавно был принят переработанный Пакт об 
управлении и подотчетности (ИГАП). 

18. Кроме того, осуществление помощи происхо-
дит с длительными задержками, растягивающимися 
иногда до двух лет. В связи с этим правительство 
старается не объявлять о соглашениях о предостав-
лении помощи, так как отсутствие действий зачас-
тую истолковывается как свидетельство растраты 
средств. Эта ситуация усугубляется микроуправле-
нием проектами, что удлиняет задержки и усилива-
ет недовольство среди бенефициариев, которых ин-
тересуют только результаты проекта. 

19. Еще более серьезную проблему представляет 
развитие донорами параллельной системы управле-
ния. Доноры финансируют тех, кто, как они счита-
ют, представляет гражданское общество с целью 
осуществлять мероприятия, которые должно, как 
правило, проводить правительство, но не может это 
делать ввиду слабости его институтов. Многие из 
поддерживаемых неправительственных организа-
ций созданы предприимчивыми выпускниками ву-
зов, не имеющими достаточно возможностей для 
трудоустройства и стремящимися получить доступ 
к финансовым средствам, поступающим от доно-
ров. В Сьерра-Леоне образовалась структура, кото-
рую можно охарактеризовать как «индустрия не-
правительственных организаций». К сожалению, к 



PBC/1/SLE/SR.1  
 

07-34514 4 
 

ним присоединяется ограниченное число людей, 
имеющих профессиональную подготовку, что таким 
образом лишает недавно созданные институты не-
обходимых людских ресурсов. Кроме того, эти 
группы отчитываются только перед своими немно-
гочисленными членами и перед финансирующими 
их донорами. Правительство прилагает все возмож-
ные усилия для восстановления законных институ-
тов, отвечающих за предоставление услуг, однако 
параллельные структуры, которые не отчитываются 
перед всем обществом, но хорошо финансируются, 
подрывают деятельность этих институтов. Возра-
жений не возникает, когда подлинные представите-
ли гражданского общества дополняют усилия пра-
вительства по обеспечению населения услугами 
или когда они действуют как лоббирующие группы, 
или контролируют злоупотребления и эксцессы со 
стороны государственных чиновников. Однако не-
обходимо соблюдать баланс при выделении средств 
на неформальные организации и укрепление госу-
дарственных институтов. 

20. Слабая инфраструктура Сьерра-Леоне, огра-
ничивающая возможности предоставления меди-
цинских и других социальных услуг, по-прежнему 
является серьезным препятствием. Намеченная 
цель, заключающаяся в том, чтобы на каждые пять 
миль территории приходилась школа и медицин-
ский центр, далека от осуществления. Отсутствие 
инфраструктуры также приводит к повышению цен 
на продовольствие; нехватка энергии и проблема с 
водоснабжением продолжают сдерживать развитие 
частного сектора. 

21. Парадоксально, но с тех пор как в стране ус-
тановился мир, население ожидает, что все услуги 
немедленно возобновятся. Недовольство в связи с 
тем, что мирные дивиденды нельзя получить сразу, 
вполне объяснимо, так как отсутствие потенциала 
усугубляется резким сокращением внешней под-
держки после ухода миротворческих сил. В резуль-
тате этого скудные ресурсы страны, выходящей из 
конфликта, испытывают колоссальное напряжение. 
Правительство убеждено в правильности намечен-
ных им рамок политики. Оно осуществляет про-
граммы совместно с Международным валютным 
фондом (МВФ), Всемирным банком, ПРООН, Ев-
ропейским союзом и двусторонними донорами; вы-
работана Стратегия по снижению уровня бедности 
и планируется проведение миссии оценки прогрес-
са в осуществлении целей в области развития, 

сформулированных в Декларации тысячелетия. К 
концу года Сьерра-Леоне надеется достичь момента 
завершения процесса в рамках Инициативы в от-
ношении бедных стран с высоким уровнем задол-
женности (ХИПК), что приведет к полному списа-
нию задолженности. Проблема заключается в от-
сутствии потенциала для осуществления основных 
намеченных программ. 

22. Ситуация в отношении природных ресурсов 
Сьерра-Леоне также является парадоксальной. Пра-
вительство занимало осторожную позицию при за-
ключении договоров с добывающими компаниями, 
с тем чтобы не отталкивать других инвесторов. Тем 
не менее большая часть заключенных контрактов не 
отвечает интересам страны, и государство получает 
очень незначительные дивиденды. В связи с этим 
правительство договорилось с МВФ относительно 
пересмотра контрактов с добывающими компания-
ми. Сходная проблема существует и в отношении 
рыбных ресурсов. В связи с тем, что иностранные 
траулеры занимаются промыслом в прибрежных во-
дах, улов рыбаков, занимающихся мелким промыс-
лом, неуклонно снижается. Кроме того, из-за суще-
ствующих барьеров в области внешней торговли и 
политики введены ограничения на экспорт море-
продуктов. В результате запасы рыбы в районах 
рыбного промысла уменьшаются, и важный источ-
ник продовольствия и доходов производит меньше 
своих потенциальных возможностей. 

23. Еще одна трудность, связанная с пережитым 
конфликтом, — это стабильность в субрегионе. 
Сьерра-Леоне — не единственная страна в регионе, 
пережившая кризис; учитывая уязвимость ее гра-
ниц, любое проявление нестабильности в регионе 
неизбежно будет иметь прямые последствия. Суще-
ствуют также связанные с этим проблемы, такие как 
контрабанда наркотиков и алмазов и торговля 
людьми. Правительство предприняло меры по уси-
лению приграничного контроля, но более эффек-
тивным средством явится содействие осуществле-
нию программ в целях усиления приграничного 
контроля на субрегиональном уровне. Наряду с ак-
тивным участием в деятельности Экономического 
сообщества западноафриканских государств 
(ЭКОВАС), приоритетной задачей также является 
придание нового импульса Союзу государств рай-
она реки Мано. 

24. На совещании Консультативной группы Все-
мирного банка, состоявшемся в Лондоне в ноябре 



 PBC/1/SLE/SR.1
 

5 07-34514 
 

2005 года, Сьерра-Леоне были выделены средства 
на основании представленного ей Документа по 
стратегии снижения уровня бедности. Можно пред-
положить, что частично работа Комиссии будет со-
стоять в том, чтобы оказывать помощь правительст-
ву в отслеживании средств, которые ей обязались 
выделить на этом совещании. 

25. Частный сектор может служить движущей си-
лой для ускорения темпов развития. Правительство 
Сьерра-Леоне готово обеспечить социальную, по-
литическую и экономическую среду для содействия 
этому ускорению, но для этого оно должно активно 
заниматься созданием институтов и механизмов. 
Тем временем оно нуждается в поддержке для ре-
шения проблем, связанных с удовлетворением крат-
косрочных потребностей населения, до тех пор по-
ка не будет достигнут уровень самообеспечивающе-
гося роста. Комиссия по миростроительству может 
в этом помочь, и он возлагает большие надежды на 
то, что сегодняшнее обсуждение приведет к кон-
кретным результатам. 

26. Г-н Анжелу (Исполнительный представитель 
Генерального секретаря Объединенного представи-
тельства Организации Объединенных Наций в 
Сьерра-Леоне (ОПООНСЛ)) говорит, что со време-
ни окончания конфликта Сьерра-Леоне добилась 
значительного прогресса в деле восстановления 
мира и стабильности, содействия восстановлению 
страны и создания институтов демократического 
правления. Завершено осуществление программы 
разоружения, демобилизации и реинтеграции 
(ДДР), по всей стране установлена государственная 
власть и проведены выборы в органы государствен-
ной власти и местного управления. 

27. Несмотря на эти достижения, ситуация оста-
ется неустойчивой и, по признанию Комиссии по 
установлению истины и примирению, необходимы 
дальнейшие усилия по ликвидации все еще сущест-
вующих коренных причин конфликта. Ключевыми 
проблемами по-прежнему являются укрепление де-
мократического процесса с помощью более широ-
кого участия в политической жизни молодежи и 
женщин, улучшение подотчетности и деятельности 
государственных учреждений и оживление эконо-
мики. 

28. Несмотря на огромные потенциальные воз-
можности, Сьерра-Леоне пока не удается привлечь 
крупные внутренние и иностранные прямые инве-

стиции в большом объеме и экономика страны ос-
тается уязвимой по отношению к внешним эконо-
мическим факторам. Из-за отсутствия возможно-
стей трудоустройства в обществе, особенно среди 
молодежи, царит настроение неоправданных ожи-
даний. Хотя правительство при поддержке между-
народного сообщества предприняло серьезные шаги 
по восстановлению сферы коммунальных услуг, эти 
учреждения по-прежнему делают недостаточно для 
удовлетворения основных потребностей населения. 
Отсутствие потенциала отрицательно сказывается 
на работе органов правосудия, а исправительные 
учреждения сталкиваются с еще более серьезными 
проблемами. Достигнут прогресс в реформирова-
нии полиции и вооруженных сил, но обе структуры 
нуждаются в дополнительной помощи в том, что 
касается материально-технического обеспечения и 
подготовки. 

29. В июле 2007 года в Сьерра-Леоне состоятся 
вторые со времени окончания конфликта прези-
дентские и парламентские выборы, которые будут 
проводиться в условиях ограниченных средств, 
имеющихся в распоряжении страны. Была проведе-
на реорганизация Национальной избирательной ко-
миссии, задачей которой является организовать 
своевременные и внушающие доверие выборы. Ко-
миссия по регистрации политических партий, жиз-
ненно важный механизм разрешения конфликтов, 
испытывает серьезную нехватку средств и сотруд-
ников. Существует «фонд корзины», контролируе-
мый ПРООН, но необходимо срочно мобилизовать 
недостающую сумму в размере примерно 
9 млн. долл. Политический процесс по-прежнему 
подвержен неустойчивости, причем особую озабо-
ченность вызывают некоторые проявления нетер-
пимости, что усиливает угрозу конфронтации. 

30. Дальнейший прогресс на пути достижения 
прочного мира, развития и демократизации в боль-
шой степени зависит от подотчетности государст-
венных учреждений. Правительство предприняло 
меры, направленные на децентрализацию, с тем 
чтобы административные и финансовые вопросы 
решались на районном уровне, но скудные ресурсы 
часто становятся предметом спора между создан-
ными недавно местными советами и традиционны-
ми вождями. Положение в области прав человека 
значительно улучшилось. Недавно была создана 
Национальная комиссия по правам человека, кото-
рая нуждается в значительной помощи для выпол-



PBC/1/SLE/SR.1  
 

07-34514 6 
 

нения ключевых рекомендаций Комиссии по уста-
новлению истины и примирению. 

31. Стабильность в Сьерра-Леоне тесно связана с 
событиями в субрегионе, в частности, с ситуацией в 
Либерии, Гвинее и Кот-д’Ивуаре. Кроме того, 
трансграничные проблемы, такие как незаконное 
перемещение стрелкового оружия, наркотиков, ал-
мазов и торговля людьми также требуют эффектив-
ного сотрудничества между странами субрегиона. 

32. Для комплексного решения проблем, стоящих 
перед страной, правительство разработало всеобъ-
емлющую Стратегию снижения уровня бедности, 
которую дополняет Стратегия укрепления мира. 
Осуществляется Программа реформы сектора безо-
пасности. 

33. Организация Объединенных Наций продолжа-
ет оказывать поддержку предпринимаемым страной 
усилиям по завершению процесса восстановления и 
созданию основ для устойчивого развития. В де-
кабре 2005 года по завершении мандата Миссии 
Организации Объединенных Наций в Сьерра-Леоне 
Совет Безопасности создал новое Объединенное 
представительство Организации Объединенных 
Наций в Сьерра-Леоне (ОПООНСЛ), объединив на-
правления работы в области политики, безопасно-
сти, прав человека и развития, проводимой Органи-
зацией Объединенных Наций в Сьерра-Леоне. 
Страновая группа Организации Объединенных На-
ций завершила пересмотр Рамочной программы по 
оказанию помощи в целях развития (ЮНДАФ) с це-
лью привести ее в соответствие со Стратегией сни-
жения уровня бедности и Стратегией укрепления 
мира, уделяя особое внимание вопросам укрепле-
ния потенциала, гендерного равенства и проблемам 
молодежи. 

34. Несмотря на достигнутый прогресс, Сьерра-
Леоне продолжает испытывать серьезные трудно-
сти, пытаясь закрепить свои достижения и устра-
нить коренные причины конфликта. Для достиже-
ния дальнейшего прогресса в этих областях потре-
буются непрекращающееся взаимодействие и под-
держка со стороны международного сообщества. 

35. Г-н Карлсон (Всемирный банк), выступая на 
видеоконференции, транслировавшейся из Аккры, 
положительно оценивает создание Комиссии по ми-
ростроительству в качестве форума для обеспече-
ния безопасности и развития в постконфликтный 
период. Со времени прекращения военных дейст-

вий Сьерра-Леоне добилась прогресса, и необходи-
мо приложить все усилия для того, чтобы на пути 
дальнейшего прогресса не было препятствий. 

36. Согласно проведенной Всемирным банком 
оценке политики и общественных институтов стра-
ны, Сьерра-Леоне добилась впечатляющих резуль-
татов: уровень экономического роста повысился с 
2,5 процента в 2001 году до 3,1 процента в 
2005 году. Тем не менее, учитывая тот факт, что не-
сколько десятилетий назад экономика Сьерра-Леоне 
была намного сильнее, то необходимость ускорения 
темпов роста является очевидной. В целях дости-
жения дальнейших положительных результатов 
главное внимание необходимо уделять вопросам 
управления, роста и партнерства. 

37. В соответствии с Пактом об управлении и 
подотчетности правительство Сьерра-Леоне осуще-
ствило ряд мер, что потребует принятия согласо-
ванных действий в ключевых областях, включая 
борьбу с коррупцией, снабжение, реформу государ-
ственной службы, инициативу по транспарентности 
деятельности добывающих отраслей и проведение 
выборов. В каждой из этих областей необходимо 
принять твердые действия, которые сформируют 
основу для создания ключевого потенциала госу-
дарства и внедрения норм управления, которые яв-
ляются основополагающими для достижения разви-
тия, прогресса, равенства и целей в области разви-
тия, сформулированных в Декларации тысячелетия. 

38. Как и предыдущие ораторы, он подчеркивает 
особое значение вопроса о децентрализации и его 
важную роль в сохранении уверенности народа в 
том, что прогресс продолжается. Мобилизация до-
ходов и регулирование экономической деятельности 
также являются необходимыми условиями для бес-
препятственного функционирования деловой среды, 
а контроль и управление в сфере природных ресур-
сов и окружающей среды имеют первостепенное 
значение для достижения целей, намеченных в Пак-
те. 

39. Еще одним важным инструментом для ускоре-
ния роста, особенно учитывая молодой средний 
возраст населения Сьерра-Леоне, является создание 
рабочих мест. Помимо общих экономических выгод 
предоставление оплачиваемой работы способствует 
расширению кругозора и развитию экономической 
самостоятельности населения, а также дает воз-



 PBC/1/SLE/SR.1
 

7 07-34514 
 

можность молодежи делать правильный выбор в 
жизни. 

40. На макроэкономическом уровне Сьерра-Леоне 
добилась хороших результатов, и Всемирный банк 
надеется, что вскоре в рамках Инициативы в отно-
шении бедных стран с высоким уровнем задолжен-
ности (ХИПК) и Многосторонней инициативы по 
облегчению долгового бремени сможет облегчить 
ее долговое бремя. В результате совместных усилий 
партнеров, участвующих в процессе развития, была 
предусмотрена выработка стратегии многосторон-
них доноров в целях оказания поддержки бюджету 
на основе целей, предусмотренных в Документе по 
стратегии снижения уровня бедности. 

41. Несмотря на улучшения на рынке труда, регу-
лирование экономической деятельности и реформу 
финансов, создание крепкой инфраструктуры имеет 
решающее значение. Следует признать, что улуч-
шение энерго- и водоснабжения, работы транспор-
та, телекоммуникаций и других важных состав-
ляющих является дорогостоящим мероприятием. В 
2005 году Всемирный банк выделил значительные 
средства на транспортный сектор и в качестве сле-
дующей цели наметил сферу энергетики. Увеличе-
ние объема ВВП и сокращение масштабов нищеты 
зависят от значительного уровня финансирования. 
Важно также в интересах населения в целом реали-
зовать потенциал Сьерра-Леоне в области сельского 
хозяйства, особенно в том, что касается расширения 
статей экспорта, не ограничиваясь торговлей алма-
зами. 

42. Оратор подчеркивает важное значение участия 
Сьерра-Леоне в механизмах партнерства в целях 
развития. На состоявшемся в ноябре 2005 года за-
седании Консультативной группы была дана обна-
деживающая оценка в отношении финансирования. 
На следующем заседании, намеченном на ноябрь 
2006 года, планируется оценить результаты, дос-
тигнутые в промежуточный период, а также тен-
денции в отношении притока ресурсов. Он заверяет 
Комиссию, что партнеры, участвующие в процессе 
развития, привержены осуществлению программ 
согласованных действий и других мер, направлен-
ных на преодоление остающихся недостатков. В 
этом контексте он выражает надежду на то, что Ко-
миссия по миростроительству поддержит процесс 
диалога на уровне страны и вновь подтверждает 
обязательство Всемирного банка оказывать под-

держку правительству и народу Сьерра-Леоне в 
достижении прогресса. 

43. Г-н Био-Чане (Международный валютный 
фонд) говорит, что при поддержке международного 
сообщества Сьерра-Леоне предприняла шаги в на-
правлении достижения макроэкономической ста-
бильности, восстановления разрушенных войной 
населенных пунктов, улучшения системы социаль-
ного обеспечения и восстановления потенциала во 
многих областях. Предоставленная Фондом техни-
ческая и финансовая помощь также направлялась в 
эти области. В дополнение к этому помощь, оказан-
ная Фондом Сьерре-Леоне в рамках программы 
чрезвычайной помощи в постконфликтный период 
1998–2000 годов, была главным образом направлена 
на восстановление институционального и админи-
стративного потенциала, содействие экономическо-
му росту, сведение до минимума финансового дис-
баланса и регулирование отношений страны с 
внешними кредиторами. Такая помощь в сочетании 
с поддержкой доноров и осуществлением програм-
мы разоружения, демобилизации и реинтеграции 
создала условия для возобновления экономического 
роста. Реальный ВВП вырос с –8 процентов в 
1999 году до 18 процентов к 2001 году. В результате 
более жесткой макроэкономической политики и 
улучшения положения со снабжением после заклю-
чения Ломейского мирного соглашения среднегодо-
вой уровень инфляции снизился с более 30 про-
центов в 1999 году до –3,7 процента в 2002 году. 

44. На этапе укрепления мира помощь была пре-
доставлена через созданный Фондом механизм фи-
нансирования в целях снижения уровня бедности и 
содействия экономическому росту (ПРГФ) и вклю-
чала рассчитанное на три года соглашение о под-
держке экономической программы правительства на 
период 2001–2004 годов. За этот период было из-
расходовано примерно 187 млн. долл. 

45. Хотя Сьерра-Леоне успешно завершила про-
цесс в рамках ПРГФ, Фонд продолжал свое даль-
нейшее участие в целях оказания помощи прави-
тельству в удовлетворении потребностей в области 
развития и среднесрочного внешнего финансирова-
ния, которые страна продолжает испытывать. Была 
предоставлена дополнительная помощь путем за-
ключения последующего соглашения в рамках 
ПРГФ для поддержки национальной стратегии 
снижения уровня бедности в соответствии с целями 
в области развития, сформулированными в Декла-



PBC/1/SLE/SR.1  
 

07-34514 8 
 

рации тысячелетия, и позицией правительства по 
вопросу о направлении средств для снижения уров-
ня бедности, при этом особое внимание уделялось 
государственному строительству, экономической 
стабильности посредством управления финансами, 
эффективной кредитно-денежной политике и сти-
мулированию развития частного сектора. 

46. Помимо прямой финансовой помощи Сьерра-
Леоне воспользовалась возможностью частичного 
списания задолженности в рамках обновленной 
Инициативы ХИПК, что составило сумму в размере 
98 млн. долл. Благодаря хорошим экономическим 
показателям, Сьерра-Леоне будет иметь право на 
дальнейшее списание задолженности. Также на ос-
новании выводов, сделанных миссией персонала 
МВФ, общая положительная оценка свидетельству-
ет о том, что Сьерра-Леоне достигнет момента за-
вершения процесса в рамках обновленной Инициа-
тивы ХИПК в декабре 2006 года и будет иметь пра-
во на списание задолженности многосторонним 
финансовым учреждениям. Затем необходимо будет 
выработать разумную стратегию внешнего финан-
сирования и обеспечить увеличение поддержки со 
стороны доноров на крайне льготных условиях, с 
тем чтобы поддерживать стабильность долга в те-
чение среднесрочного периода. 

47. Принимая во внимание уязвимое внешнее по-
ложение Сьерра-Леоне, рекомендации Фонда каса-
ются финансовой устойчивости с точки зрения со-
хранения макроэкономической стабильности и за-
щиты средств, выделяемых на снижение уровня 
бедности. Исходя из этого, для Сьерре-Леоне край-
не важно увеличить поступления в государствен-
ный бюджет и содействовать совершенствованию 
структуры управления. Создание стабильного и 
предсказуемого инвестиционного климата, среди 
прочего, расширит базу налогообложения и помо-
жет мобилизовать внутренние ресурсы. 

48. Фонд будет продолжать свою деятельность в 
Сьерра-Леоне, работая в тесном сотрудничестве с 
другими партнерами, участвующими в процессе 
развития, с тем чтобы гарантировать эффективное 
использование средств, высвобождаемых в резуль-
тате списания задолженности, и внешней финансо-
вой помощи. Миссия Фонда, посетившая Сьерра-
Леоне, пришла к важному выводу о том, что мир и 
стабильность пока не привели к улучшению усло-
вий жизни народа этой страны, что еще больше 

подчеркивает важную роль Комиссии по миро-
строительству. 

49. Г-жа Пирс (Соединенное Королевство) гово-
рит, что ее страна гордится тем, что находится в 
числе международных доноров, оказывающих по-
мощь Сьерра-Леоне, и поддерживает работу Комис-
сии по миростроительству, направленную на то, 
чтобы реформы, происходящие в рассматриваемых 
странах, стали необратимыми. 

50. Что касается потенциальных возможностей 
Сьерра-Леоне и проблем, стоящих перед страной, 
то особенный интерес вызывают вопросы, касаю-
щиеся природных ресурсов и безработицы среди 
молодежи. Необходимо выработать всеобъемлю-
щую стратегию для привлечения прямых иностран-
ных инвестиций и максимального использования 
экспортного потенциала Сьерра-Леоне, и в этом 
контексте решающее значение имеют верховенство 
закона и управление. Соединенное Королевство 
полностью поддерживает всеобъемлющую реформу 
судебной системы и усилия по созданию более эф-
фективных систем внутренней координации. 

51. Соединенное Королевство заключило с Сьер-
ра-Леоне десятилетнее соглашение о партнерстве в 
целях развития, основанное на его уверенности в 
ценности долгосрочной и предсказуемой поддерж-
ки. Возможно донорскому сообществу в целом не-
обходимо предпринимать более активные усилия по 
выполнению обязательств в соответствии с приня-
тыми руководящими принципами по эффективно-
сти помощи. Комиссия по миростроительству явля-
ется подходящим форумом для того, чтобы призвать 
доноров к ответственности и поощрять обсуждение 
вопросов, имеющих жизненно важное значение для 
процесса развития в Сьерра-Леоне. Также важно 
учитывать предпочтения, выраженные правительст-
вом по поводу выделения помощи в целях укрепле-
ния потенциала. 

52. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что важным 
основанием для создания Комиссии по мирострои-
тельству являются проблемы, стоящие перед обще-
ством в постконфликтный период и раскрывающие 
слабые стороны реакции международной общест-
венности. В ходе обсуждений и в своих заключени-
ях Комиссия должна выявлять вопросы, способст-
вующие возникновению недостатков в реакции ме-
ждународной общественности на конфликтные си-



 PBC/1/SLE/SR.1
 

9 07-34514 
 

туации, и приходить к конструктивным выводам о 
путях их преодоления. 

53. Что касается озабоченности, выраженной 
представителем Сьерра-Леоне, то здесь необходимо 
иметь в виду четыре основных момента. Во-пер-
вых, программы восстановления и реконструкции 
должны проводиться по инициативе страны, а 
Стратегия по снижению уровня бедности должна 
основываться на национальных и международных 
действиях. Во-вторых, учитывая угрозу возобнов-
ления нестабильности в случае, если обстановка 
безопасности не будет укреплена, помощь между-
народного сообщества, в том числе и в области 
безопасности, не должна прекращаться преждевре-
менно. В-третьих, что касается непредусмотренных 
последствий помощи в целях развития, о которых 
говорил представитель Сьерра-Леоне, необходимо 
решить вопрос о том, как улучшить деятельность 
международного сообщества. Оратор задается во-
просом, в какой степени деятельность международ-
ного сообщества в Сьерра-Леоне согласуется, на-
пример, с руководящими принципами Парижской 
декларации об эффективности помощи, поскольку 
обязанность представлять отчет по 201 базовому 
показателю является нереальной. По вопросу о 
гражданском обществе он выражает согласие с 
представителем Сьерра-Леоне относительно необ-
ходимости избегать создания донорами параллель-
ной системы управления: приоритетное внимание 
должно уделяться укреплению учреждений, подот-
четных национальному правительству. В-четвер-
тых, выраженная представителем Сьерра-Леоне 
озабоченность относительно природных ресурсов 
страны, в частности эксплуатация ее природных бо-
гатств международными корпорациями, требует 
системного подхода, так как борьба за природные 
ресурсы является одной из коренных причин кон-
фликтов в африканском регионе в целом. 

54. Г-н Валенсуэла (Европейская комиссия) вы-
ражает благодарность Комитету за направленное 
Европейской комиссии приглашение принять уча-
стие в заседании, посвященном конкретной стране, 
что отражает ее роль как крупного донора Сьерра-
Леоне. Европейский союз играет не менее важную 
роль в сопутствующем политическом процессе и, 
учитывая сотрудничество Европы в процессе миро-
строительства по двум направлениям, обратился в 
Организационный комитет с просьбой относитель-
но возможности его представительства, на которую 

он надеется получить положительный ответ. Тем 
временем на заседаниях, посвященных конкретным 
странам, сегодня и завтра делегация Европейского 
сообщества будет представлять страну-предсе-
дателя и секретариат Совета Европейского союза. 

55. Г-жа Канерва (Финляндия) говорит, что в на-
стоящее время ее страна является председателем 
Европейского Союза. Европейский союз активно 
участвует в политическом диалоге в обсуждаемом 
регионе, особенно в контексте деятельности Меж-
дународной контактной группы по вопросу бассей-
на реки Мано и Союза государств района реки Ма-
но. Политический диалог между Комиссией по ми-
ростроительству, международным сообществом и 
правительством Сьерра-Леоне должен включать 
представителей оппозиции и гражданского общест-
ва и должен руководствоваться четкими целями, с 
тем чтобы укреплять процесс мира и безопасности, 
эффективное управление, демократизацию и верхо-
венство закона. В основе стратегии Европейского 
союза лежит широкий подход к проблемам миро-
строительства, включая содействие демократиче-
скому правлению, верховенство закона, безопас-
ность и развитие. Необходимо решать вопрос о не-
достатке людских ресурсов в Сьерра-Леоне, так как 
это ведет к таким проблемам, как длительное за-
держание до начала судебного процесса и неспо-
собность справиться с коррупцией. В связи с этим 
процесс миростроительства и стабилизации должен 
включать в себя гарантии уважения прав человека и 
основных свобод, содействие диалогу между пра-
вительством и гражданским обществом и выполне-
ние рекомендаций Комиссии по установлению ис-
тины и примирению. И наконец, действенная стра-
тегия миростроительства для Сьерра-Леоне должна 
учитывать региональную динамику конфликта при 
участии в этом процессе всех соответствующих 
сторон в регионе. 

56. Г-н Вахаб (Организация Исламская конферен-
ция (ОИК)) выражает одобрение предпринимаемым 
Сьерра-Леоне усилиям в области национального 
восстановления и укрепления институтов, а также 
поддерживает важные вопросы, затронутые в вы-
ступлении представителя этой страны. Сьерра-
Леоне заслуживает всесторонней поддержки меж-
дународного сообщества, которое должно учиты-
вать приоритеты и потребности самого правитель-
ства. Контактная группа по Сьерра-Леоне ОИК тес-
но сотрудничает с правительством страны, опреде-



PBC/1/SLE/SR.1  
 

07-34514 10 
 

ляя и осуществляя проекты в области национально-
го восстановления и укрепления институтов. В та-
кой работе необходимо фокусировать внимание на 
проектах и приоритетах, определенных на нацио-
нальном уровне, а также на укреплении потенциала 
правительства и государственных учреждений, а не 
подрывать их авторитет, создавая параллельную 
систему управления, возглавляемую гражданским 
обществом. 

57. Г-жа Джонсон (Африканский банк развития) 
говорит, что Африканский банк развития поддержи-
вает рассмотрение вопроса о нестабильных госу-
дарствах более решительно, чем прежде. Работа, 
проводимая Комиссией по миростроительству, име-
ет важное значение с двух точек зрения: во-первых, 
вопросы, касающиеся безопасности, политического 
мирного процесса, стабилизации и социально-
экономического развития рассматриваются вместе, 
а не отдельно; и, во-вторых, рассматриваются меры, 
которые необходимо принять дальше. Представи-
тель Сьерра-Леоне затронул проблему доноров, за-
ключающуюся в том, что иногда доноры подрывают 
усилия, предпринимаемые правительством, и ора-
тор признает, что Африканский банк развития явля-
ется одним из виновников этого. 

58. Необходимо провести реформы в области до-
норской деятельности по трем направлениям. Пер-
вое — это институциональная реформа, аналогич-
ная той, которая сейчас осуществляется в Африкан-
ском банке развития. Второе направление — это 
оперативная реформа, при проведении которой сле-
дует руководствоваться обязательствами и базовы-
ми показателями, содержащимися в Парижской 
декларации об эффективности помощи, при осуще-
ствлении которой применительно к Сьерра-Леоне 
необходимо учитывать потребности правительства. 
Базовые показатели можно также ввести для самих 
доноров в целях улучшения их деятельности. 
Третье направление, нуждающееся в реформе, — 
это сложная дорогостоящая область технической 
помощи и помощи в укреплении потенциала, кото-
рая не всегда приводит к нужным практическим ре-
зультатам с точки зрения стабильного, непрерывно-
го укрепления потенциала государства для предос-
тавления услуг его гражданам. 

59. Африканский банк развития изучает проблему 
нестабильных государств с целью внести изменения 
в методы проведения операций и предоставлять 
этим странам дополнительные средства в виде суб-

сидий. Она описывает некоторые операции, прово-
димые банком в области управления и укрепления 
учреждений, а также в социально-экономической 
сфере, включая профессиональную подготовку, 
имеющую важное значение, принимая во внимание 
проблему безработицы среди молодежи. Вместе с 
тем в целях эффективного осуществления этих опе-
раций работа Банка и других доноров должна быть 
более эффективной и возможно проводиться в каж-
дой конкретной стране. Она призывает Председате-
ля рассмотреть вопрос о том, какие конкретные 
итоги можно выработать на текущем заседании с 
учетом как предложений, касающихся деятельности 
доноров, так и предложений, выдвинутых прави-
тельством Сьерра-Леоне. 

60. Г-н Чаудхури (Бангладеш) положительно оце-
нивает усилия по достижению стабильности, пред-
принятые правительством Сьерра-Леоне. Бангладеш 
принимал активное участие в миротворческом про-
цессе в этой стране и поддерживал двусторонние 
политические и экономические контакты. В этой 
связи можно заметить, что он делает «ставку» на 
стабильность и укрепление мира в Сьерра-Леоне, 
что, впрочем, можно сказать и обо всех остальных 
странах. Целью работы по миростроительству в 
этой стране должно стать достижение равновесия, 
при котором случайные события не приведут к во-
зобновлению хаоса. Задача состоит в том, чтобы 
держать в поле зрения страны, пережившие кон-
фликт, как, например, Сьерра-Леоне даже после 
ухода миротворческих сил. Представитель Сьерра-
Леоне упоминал о тревожных симптомах, указы-
вающих на хрупкость мира, в том числе проблеме 
безработицы среди молодежи. Один из главных 
призывов, с которым он обратился, касался оказа-
ния поддержки для удовлетворения краткосрочных 
потребностей населения до тех пор, пока не будет 
достигнут уровень самоподдерживающегося роста, 
и он заявил, что здесь Комиссия по миростроитель-
ству может оказать помощь, и оратор согласен с 
этим мнением. Комиссия должна учесть эти выска-
зывания и сделать все возможное для обеспечения 
стабильности в Сьерра-Леоне. Бангладеш также по-
требовались десятилетия, чтобы восстановить рост 
в постконфликтный период, что стало возможным 
только благодаря сочетанию национальных инициа-
тив и международной поддержки. Будет полезно 
поделиться этим опытом с развивающимися стра-
нами, пережившими конфликт, особенно в Африке. 



 PBC/1/SLE/SR.1
 

11 07-34514 
 

61. Формирование плюралистических политиче-
ских институтов в стране является важным услови-
ем создания общественных рамок, в которых может 
осуществляться деятельность по миростроительст-
ву. В целях снижения коррупции и развития демо-
кратии важное значение также имеет подотчетность 
правительства. Следует приветствовать создание 
Комиссии по установлению истины и примирению, 
так как не должно быть места ни безнаказанности, 
ни карающему правосудию. Необходимо разумно 
расходовать скудные ресурсы, направляя их, на-
пример, в приоритетные области образования и 
здравоохранения, а внешние участники должны 
контактировать с правительством при проведении 
работы по созданию соответствующих инфраструк-
тур. После того как основы будут заложены, значи-
тельную роль может играть гражданское общество. 
В качестве примера он ссылается на программы 
предоставления микрокредитов в Бангладеш, кото-
рые преобразовали общественный ландшафт и сыг-
рали особенно полезную роль в области нефор-
мального образования женщин и, как следствие, 
расширении их прав, одним из результатов которого 
является маргинализация насилия. 

62. Большинство стран, переживших конфликт, 
попадают в категорию наименее развитых стран, к 
которым применима Программа действий для наи-
менее развитых стран на десятилетие 2001–
2010 годов. Необходимо уделять внимание критиче-
ским потребностям этих стран, как, например, од-
новременно предоставляя официальную помощь в 
целях развития и осуществляя деятельность по ук-
реплению потенциала. Процесс стабилизации в об-
ществе, пережившем конфликт, идет трудно, но, как 
показывают примеры, добиться этого можно. 

63. Г-н Вербеке (Бельгия) говорит, что высказан-
ные представителем Сьерре-Леоне соображения по 
поводу политики в области развития и доноров не-
обходимо принять во внимание, особенно в том, что 
касается угроз миру, о которых он упоминал. 

64. Необходимо сфокусировать внимание на трех 
областях: безопасности, управлении и правосудии. 
В области безопасности был достигнут прогресс, и 
он приветствует успехи в проведении разоружения, 
демобилизации и реинтеграции. Однако по-преж-
нему необходимо проявлять бдительность в отно-
шении возможностей полицейских сил страны и 
перемещении через границу стрелкового оружия. 
Ключевым вопросом, требующим решения, являет-

ся безработица среди молодежи, для устранения ко-
торой необходима тщательно продуманная полити-
ка в области развития, направленная на то, чтобы не 
допустить вербовки молодежи в отряды боевиков. 
Главным здесь является создание рабочих мест, но 
другие важные направления — это образование, 
стимулирование частной инициативы и управление 
природными ресурсами. Хотя финансирование го-
сударственно-муниципального строительства может 
быть полезным делом, в долгосрочной перспективе 
необходимо создавать инвестиционный климат для 
развития динамичного частного сектора. 

65. Значительный прогресс достигнут в области 
управления, однако необходимо укреплять потенци-
ал государственных учреждений. Создание более 
эффективного налогового ведомства позволит зна-
чительно повысить уровень управления экономи-
кой. 

66. Что касается области правосудия, то, хотя 
Специальный суд по Сьерра-Леоне в Гааге пользу-
ется поддержкой большого числа стран, есть воз-
можности для более эффективного выполнения ре-
комендаций Комиссии по установлению истины и 
примирению. Он согласен с другими ораторами в 
том, что региональный аспект также играет важную 
роль, и призывает к укреплению потенциала соот-
ветствующих организаций, членом которых являет-
ся Сьерра-Леоне, включая Экономическое сообще-
ство западноафриканских государств (ЭКОВАС) и 
Союз государств района реки Мано. 

67. Г-жа Младинео (Хорватия) отмечает, что, хо-
тя Сьерра-Леоне добилась значительного прогресса, 
некоторые коренные причины конфликта остаются. 
Представляя страну, которая пережила посткон-
фликтный период, она подчеркивает важное значе-
ние процессов политической безопасности и демо-
кратизации. Несмотря на политическую волю рас-
ширить процесс стабилизации и развития, прогресс 
идет медленными темпами. Тем не менее при нали-
чии консенсуса усилия, предпринимаемые между-
народным сообществом, могут помочь в продвиже-
нии процесса. Однако до наступления этапа укреп-
ления мира и развития страны, пережившие кон-
фликт, должны решать такие вопросы, как восста-
новление, укрепление потенциала и безопасности. 

68. Проблемы, о которых говорил представитель 
Сьерра-Леоне, необходимо решать. Правительство 
и его соответствующие учреждения должны участ-



PBC/1/SLE/SR.1  
 

07-34514 12 
 

вовать во всех направлениях работы по мирострои-
тельству, при этом необходимо укреплять потенци-
ал реализации. 

69. Среди вопросов, выделенных представителем 
Сьерра-Леоне, вопросы, касающиеся правосудия, 
безопасности, укрепления демократии и повышения 
качества коммунальных услуг, могут представлять 
особый интерес для Комиссии. Опыт Хорватии в 
вопросе о поддержке со стороны международного и 
донорского сообщества подтверждает необходи-
мость уделения серьезного внимания сотрудничест-
ву и координации. Принятие такой помощи требует 
наличия более мощного потенциала у принимаю-
щей стороны, хотя также важно, чтобы те, кто пре-
доставляет помощь, имели комплексное представ-
ление о стране-получателе. Хотя представитель 
Сьерра-Леоне совершенно правильно указал на 
проблему параллельных структур среди неправи-
тельственных организаций, эта проблема возникает 
и внутри государственных структур в ходе осуще-
ствления процесса укрепления потенциала. Коор-
динация международной помощи имеет, таким об-
разом, важное значение; кроме того, когда речь идет 
о таких вопросах, как рыболовство и добыча полез-
ных ископаемых, также важно поддерживать осве-
домленность относительно региональных последст-
вий. Оратор также подчеркивает важное значение 
образования, которое является краеугольным кам-
нем процесса развития и требует повышенного 
внимания со стороны международной обществен-
ности. 

70. Г-н Абдельазиз (Египет) говорит, что задача, 
стоящая перед Комиссией в отношении Сьерра-
Леоне, включает в себя укрепление человеческого 
потенциала и укрепление институционального по-
тенциала. Первая часть касается проблемы занято-
сти молодежи и расширения ее прав, а вторая вклю-
чает в себя развитие в области безопасности, пра-
восудия, предоставление коммунальных услуг и ук-
репление демократических институтов. В своем 
кратком заключении Комиссия должна подтвердить 
важность четырех приоритетных областей, о кото-
рых говорил представитель Сьерра-Леоне, и начать 
осуществление проектов в этих областях. 

71. Г-н Вольф (Ямайка) выражает озабоченность 
в связи с угрозами миру, упомянутыми представи-
телем Сьерра-Леоне, которые Комиссия должна 
конкретно рассмотреть. Любые среднесрочные или 
долгосрочные усилия, предпринимаемые в Сьерра-

Леоне, не должны упускать из виду фактор разви-
тия. Хотя страна достигла впечатляющего экономи-
ческого роста, она все еще не производит богатство 
в объеме, позволяющем достичь устойчивого раз-
вития. Проблема безработицы среди молодежи яв-
ляется серьезной, но Комиссия должна уделять 
одинаковое внимание всем областям, требующим 
помощи. Предпринимаемые усилия по укреплению 
потенциала должны подкрепляться мерами по 
оживлению экономики. Необходимо изыскивать ин-
новационные способы для содействия притоку ино-
странных инвестиций в целях создания рабочих 
мест, а также укрепления частного сектора, с тем 
чтобы стимулировать экономический рост и разви-
тие. Вопросы оживления экономики и снижения 
риска необходимо решать совместно. 

72. Г-н Гопинатан (Индия) говорит о необходи-
мости уделять внимание четырем приоритетным 
областям, о которых говорил представитель Сьерра-
Леоне, и призывает Комиссию поддержать и допол-
нить, а не заменить национальные планы и приори-
теты правительства Сьерра-Леоне. Он уделяет осо-
бое внимание проблеме безработицы среди моло-
дежи и предлагает организовать курсы профессио-
нальной подготовки в разных областях, в которых 
Индия имеет опыт. 

73. Торговля не только прокладывает путь к про-
цветанию, но и может вносить вклад в мирострои-
тельство. Учитывая важность развития экспортного 
потенциала Сьерра-Леоне, он призывает Комиссию 
изучить возможности решения вопроса об отсутст-
вии диверсификации экспорта, о чем говорил пред-
ставитель Всемирного банка. Индия также может 
внести вклад в укрепление потенциала в сфере пра-
восудия и безопасности и предлагает использовать 
средства Фонда демократии Организации Объеди-
ненных Наций для укрепления демократических 
институтов, которые правительство Сьерра-Леоне 
планирует создать. Полной поддержки заслуживает 
также повышение качества предоставляемых ком-
мунальных услуг, и Индия вновь готова поделиться 
своим опытом в области предоставления комму-
нальных услуг в форме программ подготовки. 

74. Г-н Джени (Индонезия) говорит, что приори-
теты, изложенные представителем Сьерра-Леоне, 
должны стать основой работы Комиссии по оказа-
нию помощи правительству в сохранении мирного 
процесса. Он подчеркивает важность координации 
со стороны правительства участия в этом процессе 



 PBC/1/SLE/SR.1
 

13 07-34514 
 

гражданского общества и в качестве примера ссы-
лается на опыт своей страны в получении массово-
го притока помощи после цунами, обрушившегося 
на страну в 2005 году. Участие гражданского обще-
ства должно укреплять авторитет правительства в 
том, что касается предоставления коммунальных 
услуг, кроме того, необходимо четко определить 
приоритеты. 

75. Г-жа Пратт (Сеть по сотрудничеству в миро-
строительстве в Сьерра-Леоне) говорит, что органи-
зации гражданского общества сыграли важную роль 
во всех аспектах миростроительства в Сьерра-
Леоне, что привело к созданию прочного демокра-
тического процесса. Недавно была проведена на-
циональная консультация с целью сфокусировать 
внимание на мандате Комиссии, в ходе которой не-
сколько ключевых областей были признаны ре-
шающими и рекомендованы для рассмотрения Ко-
миссией на ее заседаниях, посвященных конкрет-
ным странам. 

76. Первой такой областью является выполнение и 
распространение рекомендаций Комиссии по уста-
новлению истины и примирению и Документа по 
стратегии снижения уровня бедности, в чем ре-
шающую роль могут играть организации граждан-
ского общества, особенно средства массовой ин-
формации, повышая осведомленность обществен-
ности о ходе процесса снижения уровня бедности. 

77. Вторая область касается развития людских ре-
сурсов, в том числе профессиональной подготовки 
молодежи и расширения прав женщин, особенно 
принимая во внимание уязвимость женщин и детей 
во время конфликтов и их важную роль в укрепле-
нии мира. 

78. Третьим приоритетным направлением являет-
ся укрепление потенциала национальных организа-
ций гражданского общества и государственных уч-
реждений, что должно получать поддержку со сто-
роны правительства и донорских учреждений в ви-
де предоставления инфраструктуры, оборудования 
и профессиональной подготовки. В контексте ре-
формы правовой системы органы правосудия, На-
циональная комиссия по правам человека и Комис-
сия по проведению реформы законодательства 
должны располагать достаточными средствами и 
квалифицированными кадрами, а также современ-
ной инфраструктурой и материально-техническим 
обеспечением и иметь более благоприятные усло-

вия работы. Необходимо разделить должности Ге-
нерального прокурора и Министра юстиции. Для 
проведения реформы в сфере безопасности необхо-
димо улучшить подготовку военных кадров и поли-
ции, реформировать органы местного управления и 
улучшить условия службы. 

79. Четвертое приоритетное направление — это 
создание механизмов мониторинга и оценки. Орга-
низации гражданского общества и национальные 
неправительственные организации должны вырабо-
тать структуру для проведения мониторинга и 
оценки результатов деятельности Комиссии в Сьер-
ра-Леоне и должны проводить периодические про-
верки деятельности правительства и международ-
ных организаций по укреплению различных госу-
дарственных секторов экономики. 

80. Пятая приоритетная область касается укреп-
ления действенного сотрудничества между прави-
тельствами, а также между правительствами и гра-
жданским обществом стран бассейна реки Мано, 
фокусируя внимание на долгосрочном и комплекс-
ном укреплении потенциала для организаций граж-
данского общества, расширении сотрудничества в 
целях разработки механизма для обмена идеями и 
опытом, а также выработке общих подходов к кол-
лективным действиям по миростроительству и свя-
занным с ним вопросам в субрегионе. 

81. Документы по стратегии укрепления мира 
должны использоваться в качестве ориентиров для 
взаимодействия с гражданским обществом, которое 
необходимо привлекать к разработке правительст-
венных программ. 

82. Г-н Кристиан (Гана) говорит, что, несмотря 
на похвальные достижения в деле восстановления 
мира и стабильности, содействия национальному 
восстановлению и создания системы эффективного 
управления, Сьерра-Леоне может утратить эти за-
воевания, если их не закрепить и не ликвидировать 
коренные причины конфликта. Стратегия укрепле-
ния мира, разработанная при поддержке Объеди-
ненного представительства Организации Объеди-
ненных Наций в Сьерра-Леоне, должна способство-
вать осуществлению долгосрочных целей страны в 
области развития и наращивать потенциал страны 
для предотвращения конфликтов. 

83. Как правильно заметил представитель Сьерра-
Леоне, безработица среди молодежи в послевоен-
ный период порождает недовольство и разочарова-



PBC/1/SLE/SR.1  
 

07-34514 14 
 

ние и является серьезным вызовом миру и безопас-
ности. Реагируя на эту проблему, правительство 
разработало программу по вовлечению молодежи в 
конструктивную деятельность по государственному 
строительству и, тем самым, поддержанию общест-
венного порядка. 

84. Несмотря на значительный прогресс, достиг-
нутый также в проведении реформы органов право-
судия и безопасности, многое еще предстоит сде-
лать для улучшения их работы и повышения ее эф-
фективности. Для того чтобы быть уверенным в 
эффективности системы отправления правосудия, 
народ Сьерра-Леоне нуждается в международной 
поддержке. Стране также необходима помощь меж-
дународного сообщества, чтобы иметь возможность 
укреплять демократические институты и обеспе-
чить свободное и справедливое проведение пред-
стоящих национальных выборов. Вопрос об оказа-
нии помощи парламенту и гражданскому обществу 
в укреплении потенциала и содействии миру, спра-
ведливости и развитию также заслуживает серьез-
ного рассмотрения и поддержки. Сьерра-Леоне ну-
ждается во всесторонней и непрерывной поддерж-
ке, которая позволит ей осуществлять комплексные 
программы. Включение страны в программу Ко-
миссии, посвященную конкретным странам, являет-
ся, таким образом, своевременным и актуальным. 

85. Г-н Матуссек (Германия) говорит, что прави-
тельство и народ Сьерра-Леоне добились сущест-
венного прогресса в укреплении мира и безопасно-
сти в своей стране. Для того чтобы обеспечить про-
должение этого процесса, правительство должно 
проявить максимальную приверженность ему и ди-
намизм. Предстоящие в 2007 году выборы будут 
иметь решающее значение для укрепления мирного 
процесса и оказание поддержки в их проведении, а 
также осуществление надлежащего контроля долж-
ны стать важными приоритетами на предстоящие 
месяцы. Вызывают озабоченность такие вопросы, 
как укрепление институционального потенциала, 
меры по борьбе с коррупцией и права человека; 
проблема безработицы среди молодежи и распро-
странение легкого и стрелкового оружия также тре-
буют внимания. Он призывает Комиссию включить 
затронутые им вопросы в список вопросов, которые 
она наметила для рассмотрения. 

86. Г-н Дэрюф (Франция) говорит, что выступле-
ние представителя Сьерра-Леоне является отлич-
ным началом работы Комиссии. Он также приветст-

вует тот факт, что все главные участники присутст-
вуют на текущем заседании Комиссии и, таким об-
разом, могут продуктивно вместе работать. Многие 
из затронутых вопросов, вызывающих озабочен-
ность, должны решаться вместе с экономическими 
и инфраструктурными реформами. 
 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 
 


